
Estrada do Icui, s/n, entre Avenida Arterial 5A e Avenida Independência (Antiga Granja do Governador) 
Icui-Guajará - Ananindeua - PA - CEP 67.125.000. 

Email: dg.ananindeua@ifpa.edu.br  

 

 

  

    

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
Campus Ananindeua 

 

   

   

PORTARIA Nº021/GAB/DG – CAMPUS ANANINDEUA, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ANANINDEUA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1370/2019 – GAB, 

publicado no D.O.U de 31/05/2019, diante de competência delegada pela Portaria nº 215/2020/GAB, de 19 de 

fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo nº 23051.000272/2022-78. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - REVOGAR a portaria n°117/2021/DG – Campus Ananindeua, de 21 de outubro de 2021. 

Art. 2º- DESIGNAR, os servidores, discentes e comunidade externa abaixo relacionados, para comporem a 
comissão do Núcleo de estudos Afro-brasileiros e indígenas (NEABI), deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Ananindeua. 

 

Nome Categoria Identificação Carga horária 

Klaissa Verônica dos Santos Anderson TAE (coordenadora) SIAPE: 2161726. 06 horas 

Aline Evellyn Maciel de Oliveira Silva 
Professor  

(Vice-Coordenadora) SIAPE 2317822 03 horas 

Ana Carolina Farias Franco TAE (secretária) SIAPE: 2353905 03 horas 

Lourdes Oliveira Gomes Professor SIAPE 1008207 02 horas 

Ricardo Moraes de Miranda Professor SIAPE 2697599 02 horas 

Mariluzio Arújo Moreira Silva Professor SIAPE 2374751 02 horas 

Cássio Furtado Lima Professor SIAPE 1241164 02 horas 

Cinara Estrela Professor SIAPE: 1672221 02 horas 

João Ricardo Alves Fecury Professor SIAPE 2340506 02 horas 

Jean Dean Monteiro Pereira Comunidade Externa CPF: 035.154.562-01 02 horas 

Ana Alice da Costa Comunidade Externa CPF: 748. 417. 182-49 02 horas 

Rose Eliana Santos Pinheiro Comunidade Externa CPF: 90649729234 02 horas 

Stella Sabrina Sther Mendes Ferreira Comunidade Externa CPF: 016.656.252-10 02 horas 

Dielly de Castro Silva Comunidade Externa CPF: 96361662268 02 horas 

Miria Lea Pereira Serra Belo Discente Matrícula:20202200555 02 horas 

Pétala Souza Farias Discente Matrícula:20202200441 02 horas 

mailto:dg.ananindeua@ifpa.edu.br


Estrada do Icui, s/n, entre Avenida Arterial 5A e Avenida Independência (Antiga Granja do Governador) 
Icui-Guajará - Ananindeua - PA - CEP 67.125.000. 

Email: dg.ananindeua@ifpa.edu.br  

 

 

Davi dos Santos Ferreira Discente Matrícula:20182292950 02 horas 

Antônio Nelson Teles Morais Discente Matrícula: 20212202742 02 horas 

Welyrson Carlos Coutinho Silva Discente Matrícula: 20212292747 02 horas 

Yasmim Cristina Padilha de Sousa Discente Matrícula: 20212292746 02 horas 

Arthur Pereira Moraes Discente Matrícula: 20212292775 02 horas 

Gustavo Henry Cunha Garcia Discente Matrícula: 20212292763 02 horas 

Emily Giovanna Pinheiro Ferreira Discente Matrícula: 20192202369 02 horas 

Lívia Sofia Corrêa Rosa Discente Matrícula: 20192202367 02 horas 

Mayane Machado Leão Discente Matrícula: 20192202387 02 horas 

Adrienny Carolina Ramos Souza Discente Matrícula: 20191517469 02 horas 

Taíssa Cruz Nascimento Discente Matrícula: 20192202372 02 horas 

 

Art. 3º- Atribuir aos membros a carga horária semanal a serem destinada aos trabalhos da comissão, conforme 
tabela. 

 
Art. 4º - Estabelecer a vigência desta portaria o prazo de 12 meses, a partir da data de sua da assinatura. 

 
Art. 5º- Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

  

 

 

 

 

 

 

Altiere Costa de Souza 

Diretor Geral (Substituto) /Campus Ananindeua/IFPA 
PORT. 1370/2019-GAB 

 

 

mailto:dg.ananindeua@ifpa.edu.br

		2022-01-25T10:56:19-0300
	Altiere Costa de Souza




